
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 66146/2020/BM/PRAV 
Spisová značka: S-KHSJM 63566/2020 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jana Kuklínková 
Telefon:  541 126 462 
E-mail:  jana.kuklinkova@khsbrno.cz  

 
 
 

E-mailovou zprávou 

 

 

 

 

 

V Brně dne 1. prosince 2020 

 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu                   
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Dne 17.11.2020 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 
(dále jen „KHS JmK“) jako povinné osobě ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), 
doručena Vaše žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., zaevidována pod 
č. j. KHSJM 63566/2020/BM/PRAV, kdy požadujete informace „z kontrol na základních a středních 
školách, týkajících se školního nábytku (resp. žákovských židlí a stolů v učebnách), a to za celý kraj. 
Jedná se nám zejména o tyto údaje: 

1. CO bylo předmětem kontrol ? 

Např. rozměry školního nábytku ve vztahu k fyziologickým potřebám žáků, plnění 
bezpečnostních požadavků, certifikace nábytku, jeho nastavitelnost, ergonomie, správnost 
užívání nábytku, vhodnost jeho uspořádání při výuce apod. 

2. JAK byly kontroly provedeny ? 

Např. prohlídka certifikačních dokumentů, pozorování žáků při sezení ve výuce, měření 
hlavních parametrů školního nábytku, prohlídka nábytku mimo vyučování, řízený rozhovor 
svedením školy apod. 

3. KDY byly kontroly provedeny ? 

Poskytnuté informace prosíme členit po jednotlivých kalendářních letech, a to za období 2014 
až 2020. 

4. KDE byly kontroly provedeny ? 

Nežádáme o přesný seznam a adresy škol, ale pouze o počet kontrolovaných škol a tříd, 

a to za celý kraj. 

Prosíme o členění výsledků kontrol samostatně pro základní i střední školy. Přednostní zájem 
máme o zjištění daného stavu na prvním stupni základních škol, kdy dochází k výraznému 
nárůstu vadného držení těla dětí. 

5. VÝSLEDKY provedených kontrol ? 

Prosíme nejen o počet zjištěných nedostatků, ale i o jejich stručný popis.“ 
 
 

KHS JmK Vám tímto, v návaznosti na předchozí telefonickou domluvu, poskytuje následující 

informace:  

K bodu 1.   
Předmětem státního zdravotního dozoru byla kontrola plnění požadavků dle ustanovení § 7 odst. 1 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 11 odst. 1 a 3 a přílohou č. 2 vyhlášky č. 410/2005 Sb., 
o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání 
dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. 
 
K bodu 2.   
Kontroly byly prováděny vizuálně se zaměřením na správné sezení žáků v lavicích během vyučovací 
hodiny. Nedostatky byly řešeny s vedením školy. Při státním zdravotním dozoru byl kontrolovaným 
školám předán edukační materiál Státního zdravotního ústavu “Sedíme zdravě“. 
 
 



Pokračování č. j. KHSJM 66146/2020/BM/PRAV 
 
 

 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 

tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 
Strana 2 (celkem 2) 

 
K bodům 3. a 4. 
Od roku 2014 do dnešního dne bylo provedeno celkem 927 kontrol nábytku v základních a středních 
školách.  
 
K bodu 5.  
Rok 2014 
Provedeno celkem 194 kontrol, 9 škol nevyhovělo (4,6 %), z toho: 
100 kontrol základních škol - 7 nevyhovělo 
94 kontrol středních škol - 2 nevyhověly 
 
Rok 2015 
Provedeno celkem 113 kontrol – 4 školy nevyhověly (3,5 %), z toho: 
89 kontrol základních škol  - 3 nevyhověly 
24 kontrol středních škol - 1 nevyhověla 
 
Rok 2016 
Provedeno celkem 128 kontrol – 4 školy nevyhověly (3,1 %), z toho: 
96 kontrol základních škol – 4 nevyhověly 
32 kontrol středních škol – všechny vyhověly 
 
Rok 2017 
Provedeno celkem 92 kontrol -  2 školy nevyhověly (2,2 %), z toho: 
80 kontrol základních škol – 2 nevyhověly 
12 kontrol středních škol – všechny vyhověly 
 
Rok 2018 
Provedeno celkem 121 kontrol – 5 škol nevyhovělo (4,1 %), z toho: 
110 kontrol základních škol – 4 nevyhověly 
11 kontrol středních škol – 1 nevyhověla 
 
Rok 2019  
Provedeno celkem 230 kontrol – 1 škola nevyhověla (0,4 %), z toho: 
200 kontrol základních škol – 1 nevyhověla 
30 kontrol středních škol – vyhověly všechny 
 
Rok 2020 
Provedeno celkem 42 kontrol - všechny školy vyhověly, z toho:  
40 kontrol základních škol  
2 kontroly středních škol  
 
Ve většině případů byly nedostatky zjištěny v tom, že nábytek nezohledňoval rozdílnou tělesnou výšku 
žáků a nepodporoval správné držení těla, zejména u žáků prvního stupně (např. příliš vysoká výška 
sedáku způsobující, že při posazení na konec sedáku nespočívala chodidla žáka celou plochou 
na zemi – tzn. nábytek nebyl výškově upraven pro potřeby jednotlivých žáků). 
  
 

 

 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová v. r. 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Martina Válková 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis  


